

NOTĂ: A se lua în considerare

Subiectul întrebării:

AIVC si IVC

Întrebare:

Tehnologic aceste compartimente sunt legate între ele de exemplu: cistigatorul lotului 1 comanda sistemul de ventilare fara telecomanda de unde cistigatorul lotului 2 poate sa stie ce fel de telecomanda trebuie sa puna sau alt exemplu cistigatorul lotului 1 achizitioneaza sistemul de ventilare cu telecomanda ce face atunci cistigatorul lotului 2 cu compartimentul AIVC Rezulta ca compartimentele AIVC si IVC trebuie comasate intrun singur lot

Răspuns

Bună ziua, conform proiectului sunt 2 compartimente individuale, la etapa implementării contractelor detaliile tehnice la care faceți referire se vor coordona între antreprenori si după caz proiectant. Loturile ramin separate conform anunțului. Mulțumesc

Subiectul întrebării:

Completare Pct2

Întrebare:

In Proiect 04/24-SAC Plansa PE 8 in Nota3 "In corespundere cu cerintele normatice in ventilare ,trebuey de prevazut in blocurile de usi la blocuri sanitare proiectate instalarea grilelor de ventilare ,vezi compartimentul IVC" - Acest lucru este obligat sa faca ASP - coordonarea proiectelor intre ele -daca este necesar sa stipuleze la care usi , ce dimensiuni a grilelor si in care parte trebuie sa fie montate. Avind in vedere aceste mentiuni - Consorm Codului Urmabinstic nou aprobat, cum si in vechi - TOATE SOLUTIILE Treuie sa fie mentionate in proiect!!!. Cu atit mai mult ca aceste grile trag dupa sine si costuri suplimentare. Deaceia Rugam ca Proiectantulk principal ASP sa introduca in proiect si caietul de sarcini specificarile la usi corecte .

Răspuns

Bună ziua, cu privire la grilele de ventilare, conform compartimentului IVC la blocurile de uși, la blocuri sanitare proiectate, se instalează grile marca MV 450/2 (producător Ucraina) cu dimensiuni 462*124(h) și anume: - uși marca U 10-5 buc. și U 11-6 buc. În cazul în care mai sunt întrebări vă rugăm să le adresați în termeni proximi. Multumesc

Subiectul întrebării:

Ecluze Medicale Pass Box cu protectie radiologica

Întrebare:

Carei grosimea echivalent PB?

Răspuns

Bună ziua, ecluze medicale Pass-box cu protecție radiologică sunt prevăzute doar pentru 2 săli de operație avind: grosimea minimă a sticlei 10 mm. - echivalentul de plumb al sticlei mai mult sau egal 0.74 mm plumb. În cazul în care mai sunt întrebări vă rugăm să le adresați în termeni proximi. Mulțumesc

Subiectul întrebării:

CAPITOLUL 2-1-7

Întrebare:

La pozitia 13 KOPKEH(A)FRLSLTx 4x0.5 mm 2 de ce nu sa pus ,FRLSLT 1x2x0,8 mm2

Răspuns

Bună ziua, cap. 2-1-7 poz.13 montarea caburilor este prevăzut 4*0.5mm ce constituie 2 perechi cu 2 fire cu secțiunea 0.5 mm. Completați conform caietului de sarcini. Mulțumesc

Subiectul întrebării:

Deviz 2-1-7

Întrebare:

poziția 7 montarea indicator de ieșire 140 buc, poziția 23 indicator de ieșire 14 buc care este cotect

Răspuns

Bună ziua, indicatoare sunt 14 buc. Poziția 7 urma să fie indicat 0,14. Mulțumesc

Subiectul întrebării:

Subiectul întrebării: Usi

Întrebare:

NU este raspuns la Grosimea Pb pentru usi -tot 0,74 mm

Răspuns

Conform 2-1-1 pct.39-40 sunt prevăzute 2 uși cu protecție radiologică U-1 și U-2 cu capacitate de protecție echivalent echipamentului de plumb >|= cu 1.29mm Pb. Mulțumesc. Sistemul nu permite redactarea răspunsului.

Subiectul întrebării:

CLARIFICARI

Întrebare:

Capitolul 2-1-5 -Трансформатор разделительный трехфазный медицинский ТРТ25000м ,Трансформатор разделительный трехфазный медицинский ТРТ15000м Трансформатор разделительный трехфазный медицинский ТРТ12000м poz.476,482,489 nu este necesarul de asa transformatoare toate utilejele sint la 220 V.standartele europene sint doar la 220V si nici decum la 380 .Mersi

Răspuns

Bună ziua, transformatoarele indicate în proiect sunt conform utilajului existent cu care vor fi dotate sălile de operații și utilajul preconizat pe viitor. Oferta urmează să corespundă cerințelor caietului de sarcini. Mulțumesc